<sup>47</sup> I Cor. xiii, 1-3. <sup>48</sup> Luc. vi, 36. <sup>49</sup> II Cor. viii, 14. <sup>50</sup> Psal. cxiv, 6. <sup>51</sup> Psal. l, 19. <sup>52</sup> Psal.  
 xxxiii, 19. <sup>53</sup> Matth. v, 3.

(30) Reg. 2, τῷ ἀνθρώπῳ.  
 (31) Reg. 2, δεκτοί.

(32) Ita Reg. 2. Editi, et καὶ μετὰ τὸν εὐπόντα.

QUEST. XCIII. Quid est humilitas?

RESP. Humilitas anima est que nec observat nec judicat aliorum hominum peccata, sed sua duntaxat perspicit, sequæ æterni supplicii ream æstimat, et hæc ad Deum dicit: Salva me propter misericordiam tuam, non propter merita mea. Qui porro se ita reum esse credit, is minime offensarius, quas ab homine accepit, recordabitur, nec damnabit peccantem hominem, tribusque modis remissionem peccatorum consequitur. Nam quia alios non judicat, nec ipse judicatur; quia humilis est, justificatur; et quia condonat aliis, Deus quoque ipsi peccata condonat.

QUEST. XCIV. Si quis sæpe peccaverit, ac deinde sæpe penitentiam agere aggressus fuerit, rursusque incidit in peccatum: ad quot usque peccata, penitentem Deus rursus admittit?

RESP. Licet decies millies homo ceciderit, licet decies millies penitentiam egerit: nequamquam tamen ipsam projiciet Dominus, quippe cui maxime nota sit humanæ naturæ mutabilitas. Nam qui Petro præcipit ut septuagies septies fratri ignosceret, multo magis ipse decies millies septies homini ignoscet, si modo penitentiam egerit. Id autem accurate sciendum est, animam quæ sæpius peccandi sæpiusque penitendi contraxerit consuetudinem, cum Deum contemnat redeatque ad peccatum, certe difficulter hujusmodi anima a peccato discedit, veluti canis macellarius fetori assuetus. Denique cum incertus sit vitæ nostræ finis, nos muniri oportet, ne forte in peccato præoccupemur, et absque penitentia inveniamur, tradamurque in supplicium sempiternum. †

238 QUEST. XCV. Quotuplex est adulterium?

RESP. Duplex. Nam si mulier viro nupta scortetur, adulterium est. Rursusque si vir, qui uxorem habeat, scortetur, adulterium est erga propriam uxorem.

QUEST. XCVI. Aiunt aliqui peccatum corporeum præ omnibus aliis peccatis facilius condonari, quippe cum naturalis motus sit in homine.

RESP. Contrarium docet Apostolus, qui hoc peccatum gravius omnibus aliis peccatis vocat, hisce verbis: « Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat<sup>11</sup>: » quandoquidem ex ipsa sua carne, veluti quoddam sacrificium, semen suum Satanæ offert. Præterea naturale item est comedere, attamen prævaricantem Adamum condemnavit Deus.